̂ Laarendas CemMc&f, magnas canceMarùts Polonfae ('1669-7613,).
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nare promittit : nihil tamen his commoventur. Ex castris quidem nos 
omnia bona et fausta sperare volunt, nos vero ita existimamus, ipsos non 
nisi vi fameque adactos deditionem facturos. R.mus D.nus archiepi- 
scopus Gnesnensis, primas regni, pro die quinta ianuarii Cracoviae ade
rit, qui litteris suis privatis nonnullos senatores, praesertim Minoris 
Poloniae, ad diem dictam ut adessent, evocavit, impendentibus reipu- 
blicae negotiis, ubi maxime periculum imminet, ex Senatusconsulto 
prospecturus. Hungaria sive potius Transylvania nescio quid occulte 
molitur, Ser.mus Rex a magnis principibus de quibusdam impiis ma
chinationibus praemonitus, quae ne erumpant, incautosque opprimant, 
verendum. Impetu primo procul dubio Cracovia peteretur, quae caput 
rei est, et nonnulli nostrorum civium, qui secessioni proximae subscrip
serant, si vires adessent, profecto aliquid contra Rempublicam attenta
rent. Authores huius machinationis [/oL 798u] Ser .mus Rex, datis lit
teris ad D.num palatinum Cracoviensem, duos nobiles, quibus nuper, 
cum lege in ipsos animadvertere posset, pepercit, exprimit et nominat : 
hortatusque D.num palatinum, ut communicatis consiliis cum R.mis 
D.nis archiepiscopo Gnesnensi et episcopo Cracoviensi saluti et securi
tati reipublicae quamprimum consulat. Confidimus Dominum palatinum 
in avertendis hisce periculis diligentissimum fore, cum et Maiestati Re
giae omnia feliciter evenire cupiat, et de republica optime sentiat.

... Cracoviae, 20 decembris 1609.

470.
TVnntfns Sfynonetta cord. Tłnrg&esfo. Vdnae, <2S. X77. 1609.

De qnodayn sacerdote Rnt ê?m mediatore fnter regent PoZontae et 
ctves Swm̂ eytscenses.

ASV, Polonia 37A fol. 209 ortg.; t&fd. fol. 218 dapHc.
THEiNER, VMPL III p. 322.
WELYKYj, Litt. Nunt. Ap. III p. 40 nr. 990.

471.
Ex Idtterts Annuts Soctetatts desa. Anno 7670.

Litterae Annuae Societatis Iesu anni M.DC.X. Dilingae (s.d.), pag. 418- 
419, 422.

[p. 478] Provincia Polona. Collegium Camenecense cum suis 
excursionibus...

[p. 479] ... Nam cum haec PodoHae provincia contermina sit Va- 
lachiae et Moldaviae, imo et ab Ungaria vel ipsa Tartaria non multum 
abiuncta, habet inde ut quaedam commoda, sic etiam incommoda, et
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inter alia hoc non minimum, ut latrunculorum incursionibus ex tanta 
diversarum gentium colluvie valde sit obnoxia. Atque vagum hoc im- 
probumque genus hominum, si quando ante nostrorum adventum duce
retur, vel nullum omnino vel difRculter sacerdotem catholicum obti
nebat, cui animi noxas tuto crederet : nunc Patres nostri haec duo 
apud iudices effecerunt, ut in nullum lege agatur prius, quam Pater 
Societatis ad eum admittatur, et ut nunquam popus Ruthenus, seu 
schismaticus ad quemquam etiam petentem deducatur. Neque perdita 
est opera cum hominibus quantumvis perditis : nam ex triginta ad
modum supplicio affectis diverso huius anni tempore nemo fuit, qui 
non pie mortuus fuerit, cum impie vixisset...

[p. 422] Ukrania, quo altera missio ut dixi facta est, Regni Polo- 
niae extrema pars est : tractus ingens, qui per vasta camporum aequo
ra protenditur in longum Germanicis milliaribus fere octoginta; a Ni- 
stro videlicet Valachiae fluvio ad ipsum Boristhenem, ubi ille ex Mo- 
sehovia decurrens in Pontum Euxinum delabitur : latus autem est di
midio fere minus : magnam partem incultus ob Tartarorum atque 
Kossakorum frequentissimas ac pene perpetuas depopulationes. In huius 
igitur orae partem venere nostri, ubi reperere alios decrepita aetate 
nunquam de peccatis confessos; alios iniusto quaestu se locupletantes; 
illicitis alios matrimonii vinculis constrictos; ut eius generis supra qua
draginta fuerint a nostris correcta. Confugiunt enim huc ex diversis 
provinciis plurimi homines nauci et nihili, tanquam ad commune per
ditorum perfugium. Vinnicam (quod oppidum in eodem tractu est, et 
Comeneco triginta milliaribus abest) excivit e nostris etiam unum se
dis collocandae spes, obtulitque ad eain Magnificus D.nus Praefectus 
Braslaviensis atque Vinnicensis praediolum cum quadam aula; qui lo
cus nobis aliquando commodam habitationem, Ukraniae populis mul
tam salutem videtur concessurus.

472.
Metrop. Rypafins Poti/ card. Burghesio /vei nuntio?,). Anno 1611.

De moti&us &eHicis in Ucraina; de conditione Christianorum su& 
iugo Turcico; de privilegiis Ruthenorum (cum /olio adiuncto; vide in- 
/ra nr. 473/.

ASV, Fondo Borghese ser. III 128 fase, d, fol. 115 copia.

Litterarum supplementum ( =  Rypatii Poti/, metropoiitae).
Relationem a me de rebus nostris factam evulgari graves ob cau

sas nolim; quod et ne Rat obnixe rogo. Vel si communicare cum ali
quo visum fuerit, parcius id, quaeso, neque me ullo prodat indicio. 
Scire Sanctissimum in quo nunc statu res nostrae sint, sat erit; prae-
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cipue quomodo praeter expectationem distineatur ab armatis, quos ille 
bello distinere voluit; et ubi terrorem incutere conatus est, timet forte 
ipsemet sibi.

Lubet addere : quicquid de castris, militum numero, expeditionibus 
quoque versus annotavi, haec quasi omnia e late patenti Russia ha
beri. Provincia namque est solo fertilissima, rebus omnibus abundan- 
tissima. Cum vero Rnitima sit Moschis, Tartaris, Tureis, Moldavis, Va- 
lachis, Transylvanis, Hungaris, cum quibus et crebriores Russis con
flictus, quandoque etiam bella, mirum in modum exercitio hocce per
petuo excellunt militia. Et vix credi alibi posset quantus militum nume
rus ex hac sola provincia conscribi queat et soleat. Imo etiam nunc quic
quid motuum bellicorum est apud nos, universum militem sola pene 
suppeditat Russia, reliquis regni provinciis ocio fere torpentibus.

Deteriori nunc conditione res christianorum sub Turcico iugo esse 
quam unquam alias, vel ex eo apparet, quod multi ad nos illinc com
meant varias ob causas: personae etiam sortis non postremae. Quod 
apparebit inter alios, etiam in Methodio, metropolis Iberiae archiepi
scopo, qui, dum unionem cum Ecclesia catholica Romana appetit, fu
turus etiam in Urbe est. Quod et significare visum.

Privilegium Ruthenis graeci ritus, dum in unione cum Ecclesia 
Romana essent, olim concessum, si volet habere authentice et sub si
gillo publico, mittam.

Adiunxi etiam folium, olim excusum, pro rerum nostrarum brevi
cula quidem, sat tamen exacta cognitione. Utilem eam puto fore ad 
plenius cognoscendum sive dignoscendum quicquid e partibus nostris 
eo adferetur unquam.

[/ol. 720, tergo] Litterarum supplementum.

473.
Lublin;, 36. U. 7677.

Privilegio Ruthenorum Mniforunt o rege -StgMntundo 777 con/irmato.

ASV, Fondo Borghese ser. III 128 fase, d, fol- 116-119 copia.

Actum Lublini, in iudiciis generalibus Tribunalis Regni feria quinta 
in octava festi sacratissimi Corporis Christi, anno Domini millesimo 
sexcentesimo undecimo ( = 3 0  maii).

Ad postulationem Rev.mi in Christo Patris D.ni D.ni Hypatii 
Pociei, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopi metropolitae Kiio- 
viensis, Haliciensis et totius Russiae, iudicialiter factam, iudicium prae
sens ordinarium tribunalis regni Lublinense, litteras pergameneas Se
renissimi Wladislai Dei gratia regis Hungariae, Poloniaeque, ete, per
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Ser.mum Alexandrum Dei gratia regem Poloniae, etc, confirmatas, ex 
actis castrensibus capitanealibus Leopoliensibus, sub sigillo magniRci 
olim Nicolai Odnowski Herborth a Fulsztin, castellani Praemisliensis, 
Leopoliensis, etc, terrarum Russiaè capitanei generalis, extraditas, per 
oblatam porrectas, suscepit, et in acta praesentia inscribi admisit. Qua. 
rum litterarum tenor sequitur talis :

Nicolaus Odnowski Herbort de Fulsztin, haeres in Odnow, castel
lanus Praemisliensis, Leopoliensis, terrarumque Russiae, etc., capita- 
neus generalis. Significamus tenore praesentium universis et singulis 
praesentibus et futuris praesentium noticiam habituris, quibus expedit 
generaliter universis, quomodo venientes personaliter coram nobis et of
ficio nostro ac actis castrensibus Leopoliensibus venerabilis et nobiles 
Macharius Tuczambski Raphaelowicz, metropolitarum officialis, alias Na
miestnik Haliciensis, Leopoliensis, et Camenecensis Podoliae, etc.; nec- 
non Iwasko, alias Wanko Lahodowski de Stanimirz et Olechno Zamo- 
sczchi, suo et totius communitatis Ruthenorum legis graecae nomini
bus, obtulerunt litteras pergameneas Suae Sacrae Regiae Maiestatis 
Ser .mi olim principis piae memoriae Domini et Domini Dei gratia Ale
xandri regis Poloniae etc. sub sigillo Maiestatis regiae eiusdem, salvas 
et illaesas, non vitiatas, omnique prorsus vitio carentes, munitas et 
obsignatas; petieruntque nos et officium nostrum nominibus suis et to
tius communitatis legis praefatae, ut tenor est litterarum praefatarum 
de verbo ad verbum in acta castrensia Leopoliensis regiminis nostri 
acticari. Quas nos officiumque nostrum vidimus, legimus et circum
speximus salvas et illaesas, non vitiatas, omnique prorsus suspicione 
carentes, pargamineas, sub sigilli appensione Maiestatis Regiae praefa
tae in zona sericea viridea. Annuendoque petitionibus illorum iustis et 
rationi consonis, easdem ad acta nostra castrensia Leopoliensia prius in
seri, acticari et inscribi, demum visa iusta et legittima petitione prae
fatorum offerentium extradendas, sigilli nostri cum appensione man
damus mandato nostro speciali JfI6u] et praesentibus mandamus,
videntes et conspicientes easdem fore iustas, legittimas et omni suspicione 
carentes et inviolatas. Quarum tenor sequitur, et est talis:

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. 
Auctoritas principum quicquid vel denuo decernit, vel iam diu 

decretum confirmat, id litteris testibusque fide dignis et sigillis auten- 
ticis munire et perhennare, ad posterorum noticiam deducendum con
suevit. Proinde nos Alexander, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithuaniae, necnon terrarum Cracoviae, Sendomiriae, Siradiae, Lanci- 
ciae, Cuiaviae, Russiae, Prussiae, ac Culmensis, Elbingensis, Pomera- 
niaeque Dominus et Haeres, etc. Significamus tenore praesentium universis 
quibus expedit, praesentibus et futuris praesentium noticiam habituris.
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Quia exhibitae sunt coram nobis litterae immunitatis et libertatis eccle
siasticae Ecclesiae Ruthenicae Chelmensis violatae et destructae, quae, 
dum istis superioribus annis Tartari terras nostras invasissent et depopula
rentur, eae inter fugientes violatae sunt, et sigillum Ser.mi patrui no
stri divae memoriae D.ni Wladislai, Hungariae et Poloniae regis, ab 
eis abruptum, salvum tamen et inviolatum coram nobis ostensum est; 
suppbcatumque est nobis, pro parte eiusdem wladicae Chelmensis, ut 
easdem litteras innovare, et nostro sigillo roborare et conRrmare digna
remur. Quarum tenor his verbis sequitur :

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ne ge
starum notitia rerum ab humana evanescat memoria, cautum est ac
tiones legittimas, quae recordio indigent, per scripti continentiam et 
testium annotationem in notitiam transmitti posterorum. Proinde Nos, 
Wladislaus, Dei gratia Hungariae, Poloniae, Dalmaciae, Croaciae, Ra- 
sciae, Serviae, Rusciae, Sclavoniae, Galiciae Comarniaeque etc, Rex, nec- 
non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cuiaviae, Li- 
thuaniaeque princeps supremus, Pomeraniae Russiaeque Dominus et hae
res. Significamus tenore praesentium, ... (uMe supra nr. 5).

[/oZ. 117v] ... Actum et datum Budae, feria sexta proxima ante 
dominicam Oculi, anno Domini millesimo quadringentesimo quadra
gesimo tertio.

Praesentibus Rev.mo in Christo Patre Domino Simone de Rozgan 
episcopo Agriensi, magniRcisque, generosis et nobilibus ac strenuis Lau
rentio, alias Naderspan de Hedravara regni Hungariae, Hryckone de 
Pomorzany terrae Podoliae Palatinis, Mattone de Talong nostrorum re
gnorum Dalmatiae, Croaciae et totius Sclavoniae Bano, Nicolao Schar- 
liski de Styborze Wladislaviensi, Dobrogostio de Ostrorog Camenecensi 
castellanis, Floriano de Paczanow subdapifero Cracoviensi, et Nicolao 
de Boryszowicze magistro coquinae Nostrae Maiestatis, et aliorum quam- 
plurimorum Rdelium nostrorum, testium Rdelium ad praemissa.

Datum per manus magnificorum Ioannis de Konieczpole, regni Po
loniae cancellarii, et Petri de Sczekocin, vicecancellarii Rdelium nostro
rum sincere dilectorum, ad relationem magniRci Petri de Sczekocin vi
cecancellarii praedicti.

Nos igitur [/oZ. 113] precibus pro parte praedicti wladicae nobis 
factis permoti, easdem litteras innovandas, roborandasque et conRrman- 
das duximus, et ob id potissimum quod ad res ecclesiasticas pertinet, 
praesentibusque litteris innovamus, roboramus et conRrmamus, decer
nentes eas robur perpetuae Rrmitatis obtinere. In cuius rei testimo
nium sigillum nostrum praesentibus est appensum.

Actum in Conventione generali Petricoviensi, feria quarta proxima 
ante dominicam Oculi, anno Domini millesimo quingentesimo quarto,
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regni nostri anno tertio, praesentibus ibidem Reverendissimo et R.dis 
in Christo Patribus Dominis Andrea Roza, archiepiscopo Gnesnensi et 
primate, Ioanne Cracoviensi, Vincentio Wladislaviensi, Ioanne Posna- 
niensi, Erasmo Ploeensi, Matthia Chelmensi ecclesiarum Episcopis, nec- 
non magniRcis, generosis et venerabilibus Spitkone de Jarosław castel
lano, Petro Kmita de Wiśnicze, palatino Cracoviensi et regni nostri mar- 
salco, Ioanne de Tarnów Sandomiriensi, Nicolao Gardzina de Lubranz 
Calissiensi, Ambrosio de Paniow Siradiensi et capitaneo maioris Polo- 
niae generali, Petro Myskowski Lanciciensi, Nicolao de Koscielecz Bre- 
stensi et Tucholiensi capitaneo, Nicolao de Kretkow Inowladislaviensi, 
Ioanne de Tamow Russiae, Nicolao de Kurozwanki Lublinensi et Pau
lo Kola de Dalieiow Podoliae palatinis, ac Dobrogostio de Lwow Pos- 
naniensi, Ioanne Jarand de Brudzow Calissiensi, Ioanne de Przerabl 
Siradiensi, Ianusio Latalski Gnesnensi et Ioanne del Lubsza Sandecensi, 
Iacobo de Siekluka Voinicensi castellanis, Matthia de Drzevicza prae
posito Starbirimiensi et vicecancellario regni nostri, Alberto Górski scho
lastico Wladislaviensi et secretario nostro, caeterisque praelatis, digni- 
tariis et baronibus spiritualibus et saecularibus regni nostri et aliis quam 
plurimis Rde dignis, sincere et Rdeliter dilectis.

Datum per manus venerabilis Ioannis de Lasko, regni Poloniae can
cellarii, sincere nobis dilecti.

Actum et datum in castro minori Leopoliensi, feria sexta post fe
stum sancti Andreae Apostoli proxima, anno Domini millesimo quin
gentesimo trigesimo septimo, praesentibus generosis et nobilibus Nico
lao Lesniowski, subiudice terrestri Leopoliensi, Ioanne Herbort de Ku- 
kizow, Ioanne Wiśniowski, Georgio Czernikowski, Raphaele Kotecki, 
Sebestiano Pizgrzicki, Mathia Wisogrocki, et aliis quam plurimis cir
ca praemissa testibus Rde dignis. In cuius rei evidens testimonium sigillum 
nostrum praesentibus testimonio litterarum est subappensum. Per me 
Stanislaum Broniowski notarium castrensem Leopoliensem ex actis extra
ctum.